
 Kodifikace

 Jiný důvod než pro přijetí 
 vnitrostátních kodifikací

 Vnitrostátní kodifikace - 
 profesionální zákonodárce, ten ale v 
 MP chybí. Velmoci, které utvářejí 
 mezinárodní právo, nemají zájem na 
 kodifikaci, neboť by ke kormidlu 
 připustily též menší státy

 Smluvní "revize" MP, která dovolila 
 nerespektovat řadu dřívějších norme 
 obyčejového práva - 1. socialistické 
 státy, 2. státy rozvojové v procesu 
 dekolonizace, 3: kapitalistické státy

 Kodifikace v užším smyslu

 Pokrokový rozvoj - obohacení 
 platného práva na základě nových 
 poměrů 

 Přehodnocení formální stránky: 
 kodifikace nikoli úmluvou, v 
 písemné podobě se kodifikuje to, co 
 bylo dříve v mez. obyčejích - tj. 
 přejímá se pouze obsah, nikoli forma

 Pacta tertiis nec nocent nec prosunt?

 Je možné se dovolat pravidla kodifikační 
 úmluvy, které kopíruje pravidlo obyčejové (vůči 
 nesmluvnímu státu)?

 4 úmluvy v oblasti mořského práva

 Diplomatické a konzulární právo

 Lidská práva - Pakty

 Smluvní právo - nejvýznamnější Vídeňská 
 úmluva o smluvním právu

 Vztahy mezi kodifikovanými obyčeji ve 
 smlouvách a původním obyčejem

 OMP Obyčej
 Váže všechny státy

 PMP Smlouva
 Pravidlo zavazuje strany  Deklaratorní - kodifikace stricto sensu vs.  Krystalizace nových pravidel

 Odstartování praxe, kdy se státy začnou chovat 
 podle smlouvy  Vznik nového byčeje

 Nikoli "zrcadlo", nýbrž nová veličina

 Zdvojení pravidla v obecném mezinárodním 
 právu


